,t•-
Av. Pr feito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP

_4J

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 102/2024

Excelentíssimo Senhor

Ricardo Oliveira de Freitas

Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

I

Z  L

A Secretaria para oficiar e arquivar.

 Sala das Sesseses,,_/

President:6 do Macro
Senhor presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa
Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, a destinação
de uma  area  e a construção de um Shopping Popular em nosso município. Esta
iniciativa visa fomentar a economia local, promover o comércio e oferecer
população  urn  espaço acessível para a compra de produtos e serviços a preços  *us

JUSTIFICATIVA

Fomento ao Comércio Local: 0 Shopping Popular será um espaço dedicado a
pequenos empreendedores e comerciantes, permitindo que micro e pequenos
empresários possam expor e vender seus produtos. Isso incentivará a geração de
emprego e a circulação de renda na comunidade.

Acesso a Produtos e Serviços: 0 shopping oferecerá uma variedade de produtos e
serviços a preços acessíveis, atendendo as necessidades da população local. Essa
diversidade ajudará a combater a inflação e facilitará o acesso a bens essenciais.

Valorização do Empreendedorismo: 0 espaço poderá abrigar pequenos negócios e
artesãos locais, proporcionando a esses empreendedores um local de destaque para
apresentar suas mercadorias, alem de promover ações de capacitação e incentivo ao
empreendedorismo.

Promoção de Eventos e Ações Culturais: 0 Shopping Popular poderá servir corno um
ponto de encontro para a realização de eventos culturais, feiras, e atividades
comunitárias, promovendo a integração social e cultural da população.

Geração de Renda e Atração de Clientes: Um shopping com  urn mix  de lojas

414." f(14:4' nto°5  DELEON MARTINS DE ALMEIDA
&r,161;11,

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

populares atrairá consumidores de diversas regiões, fortalecendo o comercio local e
incentivando a visitação ao centro da cidade.

Espaço Seguro e Organizado: A construção de um espaço estruturado garantirá
melhores condições de segurança e higiene para os consumidores e vendedores,
oferecendo uma experiência de compra mais agradável.

Iturama/MG, 16 de outubro de 2024.

e 	 ia4Os ntos

)
z_  Vereador

Wemerson M. dos Santos C
//

7  , L--c-Á---e-

,
ik

Vereador Chic3o 	//  ON  MARTINS DE ALMEIDA
7 	VEREADOR

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2